[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕСЛАВЛЬ-ЗАЛЕССКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 06.03.2025 № ПОС.03-552/25

город Переславль-Залесский

Об установлении дополнительной меры социальной поддержки отдельных категорий граждан

В соответствии с указом Губернатора Ярославской области от 18.11.2024 № 369 «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки отдельных категорий граждан»

Администрация Переславль-Залесского муниципального округа постановляет:

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членов их семей – право на бесплатное посещение мероприятий, организуемых муниципальными учреждениями культуры Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области.
2. Установить, что:
2.1. К лицам, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, относятся:
- военнослужащие, в том числе призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
- лица, имеющие специальные звания полиции, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации;
- сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, Следственного комитета Российской Федерации;
- лица, заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации);
- лица, относящиеся к ветеранам боевых действий в соответствии с подпунктами 1.1, 2.3, 2.4 и 9 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах».
2.2. К членам семей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, относятся супруга (супруг), состоящая (состоящий) в зарегистрированном браке с лицом, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, родители (усыновители, опекуны, попечители, в том числе приемные родители), несовершеннолетние дети (усыновленные, удочеренные, находящиеся под опекой, попечительством таких лиц), а также дети в возрасте от 18 до 23 лет при условии их обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения, инвалиды с детства.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Переславль-Залесский муниципальный округ Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и действует до 31 декабря 2025 года.
5.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации
Переславль-Залесского муниципального округа                                     В.В. Маркова

image1.wmf